Ainda em médio prazo e igualmente importante será o comprometimento da 

administração superior da UFPI com a construção do prédio do PPGEE-UFPI com prazo máximo 

de inicio da construção em 3 (três) anos. Este prédio deverá ter uma área construída de no 

mínimo 1400 m2 (mil e quatrocentos metros quadrados). 

5.2 – Contrapartida em Longo Prazo 

Visando suportar o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica nos níveis de 

Mestrado e Doutorado, a UFPI se comprometerá a no prazo máximo de 4 (quatro) anos concluir 

e equipar o prédio da Pós-Graduação em Engenharia Elétrica.